
Cod FP -07-02,  Ed. 2 vers. 0 

 

 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind  modificarea  Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 1 din 24.06.2016  privind 
alegerea Comisiei de validare a Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu modificările ulterioare 

 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 18470/2020 – E din 26.08.2020 al Vicepreşedintelui 

Consiliului Judeţean Ialomiţa; 
- Ordinul nr. 376/24.08.2020 al Prefectului Județului Ialomița privind constatarea 

încetării de drept a mandatului de consilier județean al doamnei Mitran Elena, începând cu 
data de 16.08.2020; 

- rezultatul votului privind alegerea unui membru al Comisiei de validare a Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 1 din 24.06.2016 privind alegerea Comisiei  

de validare a Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu modificările ulterioare, 
-  Raportul de specialitate  nr. 18484/2020 - M din 26.08.2020   al  Direcţiei  Coordonare  

Organizare; 
- Avizul nr. 18563/2020 - G din 27.08.2020 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi, 
În conformitate cu: 

 - prevederile art.1 din Legea nr. 84/2020 privind prelungirea mandatelor autorităţilor 
administraţiei publice locale şi pentru modificarea art. 151 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

-  prevederile art. 597 alin. (2) lit. e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 31 alin.(2) şi art. 90 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin hotărârea nr. 3 din 19.01.2017, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
 



Cod FP -07-02,  Ed. 2 vers. 0 

 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.I  Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 1 din 24.06.2016  privind alegerea 
Comisiei  de validare a Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu modificările ulterioare, se modifică în 
sensul că, la articolul 1), doamna Mitran Elena se înlocuiește cu doamna  Șuican Luminița - 
consilier judeţean.  
 

Art.II Prin grija Secretarului general al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
comunică, spre ducere la îndeplinire, doamnei Mitran Elena, doamnei Șuicabn Luminița, 
Comisiei de validare a Consiliului Judeţean Ialomiţa, şi, spre ştiinţă, Instituției Prefectului - 
Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa – secțiunea  
Monitorul Oficial al Județului Ialomița. 

 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

   Emil – Cătălin GRIGORE 

 

 
                                                                                                               Contrasemnează pentru legalitate 

Secretarul general al judeţului Ialomiţa,                                                                                                          
  Adrian-Robert IONESCU 

 
 

 
 
 
 
 
Nr. 131                                                                                                                                                                       Rd/Oc     

Adoptată la Slobozia                                             DIG 

Astăzi 31.08.2020                                                                                        2 ex                                          

 


